IBARAKI CITY NEWS RELEASE

令和２年 11月９日

報道関係者各位                      大阪府 茨木市

国勢調査用品を有効活用

お気に入りのオリジナルマイバックにリノベーションします！

茨木市は、11月 15日（日）、３ＲやＳＤＧｓ推進などを目的に、国勢調査で使用した手さげ

袋をオリジナルマイバックに生まれ変わらせるワークショップを下記のとおり開催します。

ワークショップは、「リノベのいばらきプロジェクト（※）」の一環として、リノベのいばら

きＤＩＹ工房（茨木市元町３番 39号)で実施します。小さな子どもから参加可能で、講師のア

ドバイスのもと手さげ袋を自由に加工し、世界に一つだけのオリジナルマイバックを持ち帰る

ことができます。なお、加工にあたっては、手さげ袋に印字されている「国勢調査」の文字が

見えないように皮等を貼るなど悪用防止にも配慮します。

不要なものに新たな価値をつけ廃棄物を抑制する今回の取組みが、全国で約 80 万枚（本市

だけでも約 1,200枚）の発生が見込まれる使用済み手さげ袋の再利用の一例として広まり、Ｓ

ＤＧｓの目標 12「つくる責任つかう責任」達成の一助となることを期待しています。ぜひ、取

材・撮影にお越しいただきますようお願いいたします。

 (※)リノベのいばらき DIY 工房を拠点に様々な方の交流を生み出すことで、市内で活動する

人口の増加や、まちの活性化、地域活動の増進を進めるプロジェクト。

記

１ 日 時  令和２年 11月 15日（日）、午後２時～３時 30分

       ※これ以降の日程は市ホームページや市公式 SNS等で周知。

手さげ袋がなくなり次第終了予定です。

２ 場 所  リノベのいばらき DIY工房

３ 定員等  ８人程度。電話（072・657・7675、水・木・土・日曜日、午前 10時～午後 4時）

またはメール（rinobeibaraki@yahoo.co.jp）で申込。

４ 参加費  加工にかかる材料費 500円

５ 参 考  マイバック作成例（写真）

                     【問合先】

                       政策企画課長 岩崎 友昭

電話：072-620-1605